iratai.

Leopoldus etc. Quandoquidem harum nostrarum 
salvi passus literarum exhibitor fidelis utpote noster 
egregius Caspar Sándor nomine etiam et in persona 
consortis suae Elizabethae Teököly, una cum certa 
familia, supellectilique, curribus, iumentis ac comitiva

R á k ó c z i  F e re n c  f e ls é g d r u lá s i  p e r é n e k  o k i r a t tá r a .  349

et rebus suis ad partes Regni nostri Ungariae superio
res, ad bona nimirum sua inibi habita, de consensu et 
benigna voluntate nostra proficiscatur et pro tutiori 
transitu securitateque certiori sibi procuranda has 
nostras salvi passus literas per nos clementer impertiri 
eflagitaverit : Idcirco eos, quos supra, universos et 
singulos benigne requirimus, subditis vero et fidelibus 
nostris serio commitimus, ac mandamus, quatenus 
dum et quando memoratus Caspar Sándor cum familia 
rebusque suis ac supellectili, curribus et jumentis, 
attractaque comitiva ad vestras terras, tenuta, dominia, 
possesiones, officiolatus et honores etc. venerit, eundem 
cum iis, quibus supra, omnibus ad se pertinentibus, non 
solum ubivis locorum libere, tute, secure ac sine quovis 
impedimento, detentioneque vel solutione aliquali, ire, 
transire, morari, strare, pausare etc. permittere ac per
m itti facere, verum etiam necessaria hospitalitate 
nostri ob respectum excipere etc. velint etc.

Leopoldus.
Joannes Gubasoczy 

episcopus Nitriensis mp, 
Joannes Maholány mp.

35,

Bées, 1706 július 25.

Részlet Szlavniczai Sándor Gáspár és felesége késmárki 
Thököly Erzsébet bárói okleveléből.

Orsz. Levéltár. Liber Regius. XXVII. 132—138. 11. Az alább 
közlendő rész 135—136. 11.

„Quorum quidem laudabilibus vestigiis tu quoque 
sedulo ac diligenter insistendo, ut primum adolevisti, 
viribus et ingenio pollens, non te luxui et inertiae 
corrumpendum tradidisti, sed contempta inerti desidia 
animoque praeclarissimarum rerum meditatione imbuto, 
totum temet honestis disciplinis, iuridicis iuxta et 
politicis, imo ut plurimum, bellicis studiis atque exer
citiis impendisti, praefatoque genitore condam tuo, 
non tam senio, quam ex praedeclarato amissi pedis
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vulnere fatis cedente, ut viduatae genitrici tuae adiu- 
torio adesses, ac rei etiam oeconomicae, velut maxi
mus notu incumberes, honesto te matrimonio cum 
generosa et magnifica Elisabetha eotum domicella, 
filia magnifici condam Nicolai Tököly de Késmárk ex 
magnifica olim domina Susanna Jakusics consorte tua 
progenita contracto addixisti, et per hanc coniunctu- 
ram plurimarum praecipuarum familiarum affinitatem 
contraxisti, ac nobile aliunde stemma tuum illustrasti 
et condecorasti. Temporis demum in decurtu diversis 
regionibus et provinciis peragratis fortunae volubili
tatem expertus et in patriam redux, illico fidelibus 
obsequiis tuis temet augustae domui nostrae et nobis 
devincire, singularemque tuum in promovendis boni 
publici servitiique nostri comodis zelum et fervorem 
testatum reddere satagendo, te a modernae in praefato 
regno nostro Hungáriáé etiamnum vigentis seditionis 
consortio subtraxisti, iuretamque fidem ac fidelitatem 
maiestati et augustae domui nostrae intemeratam 
conservasti. Ac ut ne vel minimae suspicioni locum 
relinqueres, fortunis et facultatibus tuis hostili arbitrio 
expositis praefatam etiam coniugem cum charissimis 
pignoribus tuis, bonis et domicilio abesse et in prae
sens etiam exulare ac sub alienis tectis, usquedum 
necessario victui et amictui congruam assecutus esses 
accomodationem, delitescere forti et constanti animo 
maluisti et vel pacto hoc probatae fortitudinis, immotae 
fidelitatis, constantique erga augustam domum nostram 
devotionis et solidae in rebus arduis tolerantiae argu
menta edere non dubitasti. Ut autem sub hoc exilio 
otiosus non delitesceres, temet cognati nostri illustris 
sacri Romani imperii principis Pauli Eszterhazy de 
Galantha, praerepetiti regni nostri Hungáriáé palatini, 
aurei velleris equitis et per Hungáriám locumtenentis 
nostri regii servitiis obstrinxisti et prout in privatis eius
dem principis fideliter ac utiliter, ita in publicis patriae 
et servitium nostrum tangentibus negotiis, habita cum 
generalibus exercituantis militiae nostrae commendan
tibus, circa eiusdem commodiorem subsistentiam et 
necessariam provisionem correspondentia et ad miseram 
quoque plebem, ne pessum eat, accurata reflexione, 
assiduis te ex gravissimis laboribus ac indefessis fatigiis
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non minus strenue et alacriter, quam prudenter et 
dextere et cum praefatorum generalium nostrorum 
contento et miserae plebis conservatione impendisti 
et utrinque matura circumspectione salubriter provi
disti, teque et utilem patriae civem et industrium 
oeconomum opere ipso exhibuisti, imo et per genero
sum cum quodam non exiguae notae exploratore te 
frustra tentante actum tuum nobis intime notum 
constantis erga augustam domum et Maiestatem no
stram fidei ac fidelitatis conspicuum omnino specimen 
edidisti.

36.

Pozsony, 1709 május 20.

Pyber László püspök bizonyságlevele Sándor Gáspár
számára.

Eredetije M. Nemzeti múzeum lt. Törzsanyag. Sándor-család
iratai.

Anno 1709. die 20. Maii praesens mandatum 
recognitorium per ipsum dominum exponentem Magni
ficum Baronem Casparem Sándor de Szlavnycza, 
liberum baronem in Lokaczy, S. C. Rque Mattis consilia
rium praesentatum et exhibitum, cuius morem gerere 
et obtemperare volens : Recognosco tenore praesen
tium ad puritatem conscientiae, quod anno praeterito 
1706. quando Comes Simon Forgacz ex partium Trans
danubianarum expeditione rediisset et Tyrnaviam 
circa autumnum divertisset, inter caetera retulit mihi, 
quod dominum Baronem Casparem Sándor pro fideli
tate Rakocziana disponere tentasset, eidemque nomine 
Rákóczy promisisset generalatum et quidem quod 
ex primariis generalibus erit unus, sed a praefato 
domino Barone negativam accepisset rotunde, quin 
imo Hungaricis verbis formalibus retulit praefatus 
Comes Simon Forgacz : Én akarám az ördögh lelkűt 
kuruczczá tennem, hát eő akart mégh labanczá tenny 
engem. Recognosco etiam, quando militia Suae Maie-
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statis Sacratissimae sub commenda excellentissimi domini 
generalis Comitis a Schlik Posonium retiravisset, tunc 
praefatus dominus Caspar Sándor uxorem cum 
filio Vienna proficiscentem Tyrnaviam, Posonio Vien
nam revocavit et ibidem retinuit. Quae omnia sua 
mobilia in castello Lokaczy, u t loco tempore discessus 
sui, pacifico reliquit. Superveniente expost improviso 
tumultu, hinc inde ex praefato castello Lokaczy absente 
iam domina, taliter qualiter Tyrnaviam salvata et 
recondita fuerant, ibidemque in cistis maioribus plus 
minus quinque apud dominum pie defunctum Ignatium 
Bóka incolam civitatis Tyrnaviensis in terram defossa. 
Tempore vero, quo Rakoczius ad Tyrnaviam per 
excellentissimum dominum generalem campimareschal- 
lum Comitem ab Heyster profligatus et dissipatus 
fuisset, in illa confusione inter alia praefati domini 
Baronis etiam tres cistae maiores, diversis mobilibus 
repletae et inventae, sunt expilatae. In cuius 
rei fidem et testimonium has extradedi recognitio- 
nales sigillo usuali et syngrafa munitas, praefato 
domino Baroni Caspari Sándor, Posonii die 20. 
Maii, 1709.

Ladislaus Pyber mp. (P. H.)

episcopus Almisiensis, generalis vicarius Strigoniensis et 
tabulae regiae praelatus.

37.

Kassa, 1711 május 26.

Gr. Pálffy János bizonyságlevele Sándor Gáspár számára.
Eredetije M. Nemzeti múzeum levéltára. Törzsanyag. Sándor- 

család iratai.

Nos comes Joannes Pálffy ab Erdőd, perpetuus 
in Vöröskü et Bajmócz, comitatus Posoniensis aeque 
perpetuus, Sarosiensis vero supremus comes, regnorum 
Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque banus etc. per 
Hungáriám plenipotentiarius commendans generalis.
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Recognoscimus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis. Quod spectabilis et magnificus 
dominus Caspar Sándor de Slavnicza, liber baro in 
Lakácsi, S. Caesareae piae reminiscentiae R. Maiestatis 
relictus consiliarius, in hac expeditione adversus abalie
natos Rakoczianae factionis Hungaros ad latus nostrum 
ordinatus, eundem penes nos comperta in Suam Maie- 
statem Sacratissimam et inclytum Regnum Hungáriáé 
sincera fidelitate, rerum gerendarum activitate, dex
teritate, ac magna experientia, in secretissimis etiam 
ad coadunandos abalienatorum Hungarorum animos 
et ad debitam Suae Maiestatis Sacratissimae fidelitatem 
alliciendos adhibuerimus, publicaque in hunc finem 
tendentia negotia eidem concrediderimus, nec sine 
effectu, nam in inclinatione et exordio rerum, primas 
literas ad illustrissimum dominum Comitem Alexan
drum Caroli per abalienatos observatissimum, medio 
praefati Baronis Casparis Sándor concinnari et expediri 
fecimus, qui reliqua etiam tam pacis modernae, alia
que negotia in servitio S. Maiestatis Sacratissimae, 
quaecunque eidem concredideramus et communica
veramus, solita sua dexteritate, experientia et activitate 
pro contento nostro et felici etiam rerum eventu 
industriosissime perfecerit. Insuper luctuosissimam divi 
Josephi imperatoris et regis Hungáriáé, (quae si in 
apricum venisset, iam in finiendis tractatus pacis 
rebus magnam fecisset metamorphosim) mortem ex 
mandato nostro inter militem et gentem dissimulando, 
vitam quasi superstitis imperatoris militem et gentem 
dissimulando, vitam quasi superstitis imperatoris omni
bus sua dexteritate praesignando, texit, palliavit et 
prudenter occultaverit, denique in iis omnibus rebus 
et negotiis, uti intaminatum S. Sacmae Mattls fidelem 
decet, non minus industriose, quam ad amplicanda 
augustissimae domus Austriacae servitia utiliter ope
ram et laborem suum impenderit. In cuius rei fidem 
et testimonium pro perpetua rei memoria, ut et posteri
tates ac superstites praefatum dominum Baronem in 
illibata augustae domus Austriacae fidelitate virtuose 
sequi stimulum et calcar habeant, eidem domino baroni 
super praemissis hasce litteras nostras testimoniales 
et recognitionales sigillo nostro usuali authentico

23
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roboratas extradandas duximus et concedendas. Communi 
suadente iustitia. Datum in libera regiaque civitate 
Cassoviensi, die 26. mensis Maii, anno 1711.

(P. H.) Comes Joannes Palfi mp.
Kívül Sándor Gáspár kezével: Anno 1711 testi

moniales excellmi domini domini plenipotentiarii gene
ralis commendantis et campimareschalli in Hungária 
Joannis Comitis a Pallfi (titulus) super expeditione 
moderna Hungarica et inita pacificatione cum Carolio 
et abalienatis Hungaris in perpetuam rei memoriam 
stimulum et imitationem haeredum meorum. Optime 
conservandae.

g) SZLUHA FERENCRE VONATKOZÓ ADATOK.

38.

Bées, 1701 július 6.

Szluha Ferenc folyamodványa I. Lipóthoz.
Másolata a M. Tud. Akadémia Kézirattárában. Történelem. 
Ivrét. 76. sz. (Podhradszky-másolatok). Továbbá budapesti 
egyetemi könyvtár Kaprinay-gyüjtemény. XXXIII. p. 53—55.

Ad Sacratissimam Maiestatem praeparata per 
modum secreti scripti et relationis fienda suplicatio, 
cum spargeretur me torturae subiieiendum, quod 
quia nec insinuatum fuit, ideo remansit. Concep
tum die 6a Julii 1701.

Sacratissime Caesar !
Si fractus illabatur orbis, Caesar Augustissime, 

impavidum ferient ruinae 1 Quippe qui me nusquam 
me (így, kétszer !) feliciorem existimavi, quam in hacce 
regia calamitate, sive enim fundamentum eius spectem, 
pura suspicio est, sive fidem, quae premitur, integra est, 
sive causam, quam lugeo innocentia est, si vero cuius 
imperio, Maiestas Vestra est, ut non hominem, sed 
paulo maius aliquid, me esse non sine gloria arbitrer,
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ad  praesens id, quod saecula aequi et recti amantia in 
futurum praedicabunt.

E t tametsi ea esset humanae imbecillitatis 
^eruditio, ut horrerem is honoris, famae, boni nominis 
amor, ut refugerem, ea magnitudinis poenae acerbitas, 
u t propemodum exanimarer, quod et tremebundo et 
non tam in verba, quam lachrymas proniore calamo ad 
Maiestatem Vestram humillime exaro infamis carni
ficinae probam. Adiudicatus sum, qui torquear ! Sed 
nescio a quo incusatus et qua re, poenam honoris audio 
et delictum nescio, sententiam intellego, sed iudicem, 
legem, gentemque, quae iudicat, ignoro.

Subeo tamen et quidem impavidus subeo id, quod 
(ut dicitur ab imperante rege maiestuosum) a causa 
innocens, a fortitudine mea gloriosum erit ! quippe 
quod Maiestati Vestrae Sacratissimae probatur, quid 
ultra quaeram ? cuius una clementis placiti ratio lex 
est, huic obsequi, illam pati, mihi gloria, officium, 
honor.

Ne tamen ita prompta ex conscientia integritatis 
meae ad omnia spiritum suum etiam imbecille corpus 
(cuius non dominum sed custodem ago) gravamen in 
me habeat et silentium coram eo, qui et reges et sub
ditos venturus est iudicare per ignem, dicat mihi pro 
crimine illudante tronum Maiestatis Vestrae iustititiae 
Dei in terris vicarium prosterno et pro eodem causam, 
quam innocentia perdere videtur, advocatus dico : 
integer fidele, insons mali, inscium est, quod si non 
sufficit, coram Te, Deo et Maiestate Vestra, antequam 
sensus amentia capiat, dolor rationem invertat, pro
testor : quidquid sive metu iam i am membra mea 
praecurrente sive infamis carnificinae magnitudine, 
sive tentus dolore nefors, praeter iam a me dicta, sub 
fide recognita, in scriptis porrecta sunt, verbo, nutu 
aut aliter qualitercunque dictum factum cogitatum, 
expressum fuerit, mendacium foret, ea vero, quae iam 
dixi, solam veritatem.

Ad extremum ad Te, Deus meus, fugio, qui et 
mihi et regibus adstas, da menti meae constantiam, 
spiritui veritatem, linguae, ne loquatur mendacium, 
innocenti patientiae meae gloriam. Maiestati Vestrae 
Sacratissimae to t laureas, quot in me carnifex guttas

23*
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sanguinis premet. Cuius Vestrae S. Maiestatis servitio, 
cum aliter non potui, hocce me innocenti consecro 
martyrio et sepulchro meo inscribo.

Maiestatis Vestrae Sacratissimae
dum loquor fidelis subditus occumbo 

Franciscus Szluha.

39.

Bées, 1701 október 6.

Szluha Ferenc kérvénye gr. Buccellenihez, melyben ügyének 
megvizsgálását sürgeti.

Másolatban budapesti egyetemi könyvtár Kaprinay-gyüjte- 
mény. Tom. XXXIII. p. 53. és M. Tud. Akadémia Kézirat
tára. Mise. Hist. Tört. 2° 163. sz. s végül u.-ott Tört. Ivrét.

76. sz. Podhraczky-másolatok.

Excellentissime Domine etc.
Nisi Ekcellentiaé Vestrae prona in afflictos pietas 

me commoveret et potissimorum ac mei negotiorum 
momenta statim a Maiestate Sacratissima excellentissi
mis humeris incubarent, meaque me urgeret innocentia, 
non committerem his molestus esse.

Ne itaque aut mihi desim, aut silentium sit pro 
crimine et quod caput est, fatis in me non pro scelere, 
sed nescio cuius arbitrio saevientibus, ipsémét in hono
rem, innocentiamque meam crudelis sim : Ad Excellen
tiam Vestram suplex confugio, dignetur per Deum 
immortalem maiore, quam in verba solvi posset, 
moestitia innocentique integritate mea commoveri et 
apud Sacratissimam simul ac aequissimam Maiestatem 
hoc et id efficere, ne ita in tertium anni quadrantem 
captivus articulariter discerper, neve pro sola Maie
state indigna cum Austriaca clementia minus congrua 
et ab aequitate regia plurimum dissona suspitione, aut 
vero nescio, cuius arbitraria accusatione in tali arresto 
detinear, sed causa mea pro iure patrio et avita iustitia 
revisa peremptorie decidetur, ut ita sive sceleri par

proemium sit crux pro funere, sive innocentiae meae 
debita tribuatur rectitudo.

Quod eo facilius a me obtentum iri autumo (!), 
quod nec a iure, nec aequitate aliena expetam. Gratiam 
Excellentiae Vestrae omnium iudicum iudex maxi
mus ex aequo, non ratione status iudicans Deus remu
nerari dignabitur, ego vero humillime adnitar demereri. 
Parem causae praestolaturus sententiam, manebo 

Excellentissimae Dominationis Vestrae
humillimus servus 
Franciscus Szluha.

A másolat elején : Memoriale Excellentissimo domino 
comiti a Buccellini die 6. Octobris anni 1701. a Fran
cisco Szluha porrectum.
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40.

1701 október (?)

Szluha Ferenc emlékirata I. Lipóthoz.
Másolata budapesti egyetemi könyvtár Kaprinay-gyüjtemény.

Tom. XXXIII. p. 57—68.

Sacratissima etc.
Quod de innocentia mea peroptime conscius p re

catus sum a Deo Maximo, Sacratissime Imperator, illo 
ipso Beati Fortunati die, quo et in suspicionem vocatu s 
et simul aresto inclusus fui, u t hoc mihi feliciter, fortu- 
nateque contingeret, id ipsum et proximis diebus et 
hodie mihi precor ad bene et fortunate eveniendum, 
u t quem fortuna sive amplis facultatibus, sive clariore 
nobilitari stemmate Maiestati Sacratissimae cognitum 
reddere noluit, nunc sui immemor, ac suaemet ultrix 
invidiae, integritate fidei hisque adversis et haec tanto 
melius, quanto virtus naturae et fortunae bonis semper 
praevaluit, Maiestati Vestrae Sacratissimae faceret 
notum. E t tametsi a puero pro ingenii tenuitate, litte
rarum et virtutis studiosus in id magnopere intendi, ut 
bona profectum fama comitaretur, non tamen ad-
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modum, suspicionis hujus infamiae commovebar. Existi
mabam enim hanc ipsam rem mihi sive in spem fortunae 
sive maioris virtutis cadere et it i in calamitatis meae 
exordio memet sublevavi. Nunc autem Sacratissime 
Imperator, eo magis spes meas inclinari video, quo et 
adversa crescunt et augetur dolor et me nescio cuius 
in Maiestatem Vestram Sacratissimam commissae culpae 
et propemodum seditionis insimulari, levissimisque ex 
rationibus reum concludi et ob id calamitates meas non 
in finem decurrere, sed in maius et maius protrahi 
experiar, iamque dimidium anni praeterire et me adhuc 
aresto gemere, nec alium, quam innocentiam patronum, 
apud perbenignam Maiestatis Vestrae clementiam 
habeo. Quid est, quod tacerem et preces humiliter 
iterum atque iterum apud augustum Maiestatis Vestrae 
Sacratissimae iustitiae solium non reassumerem.

Ego, Sacratissime Imperator, ut perbenigne memi
nisse Sacratissima Maiestas Vestra dignabitur, prae
teritis diebus principe Francisco Rakoczy et barone 
magistro Stephano Szirmay in partibus regni Hun
gáriáé superioribus iussu Maiestatis Vestrae regio in 
arestum positis et in civitatem Eperjesiensem de resi- 
dentiis suis magna militum manu deductis ad augustum 
Maiestatis Vestrae Sacratissimae iustitiae solium, veluti 
unicum afflictorum asylum, subditorumque suorum 
refugium, a praenominato barone missus, non reus, sed 
supplex, non perfidus, sed perpetuus fidelis Maiestatis 
Vestrae subditus et tabulae Maiestatis Vestrae regio- 
iudiciariae iuratus notarius ac intimus antefati magistri 
expeditor, humillime accurri, Maiestatem Sacratissimam 
non minus demisse, quam fideliter oraturus, u t pro sua 
regalia clementia attactum  baronem protonotarium,. 
aetate iam grandaevum, viribus in Maiestatis Vestrae 
regniquf servitio fractum, prope administratione iusti
tiae defessum, morborum varietate debilem et nullius 
culpae sibi conscium, benignissime respicere, eidemque 
regni iudici clementer indulgere, ab interiecto aresta 
sive erga reversâtes, sive fideiussionales interponendas 
solvere disponeretur. Qui si ad regale Maiestatis Vestrae 
solium huc Viennam semet conferret, iudicio sisteret, 
suamque innocentiam et omnis expertem culpae men
tem Maiestati Vestrae Sacratissimae, orbique nota
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posset reddere et ad hoc facilius obtinendum patrocinium 
celsissimi ac eminentissimi principum : regni palatini 
et cardinalis, excellentissimi comitis iudici curiae 
Maiestatis Vestrae, illustrissimorum regni cancellarii, 
comitis Nicolai Bercsény, aliorumque Maiestatis Vestrae 
aulae familiarium implorarem, quod utrumque ut 
partim praestiti, partim intendi, aresto eiusmodi in
clusus fui, cuius nec causam diutissime, nec delatorem, 
nec delictum scire, nec a familiaribus in eodem mihi, 
nec ulli hominum loqui licuit, neque ad praesesns 
concedatur.

Praeterlabente demum tempore et ad complures 
instantias meas excellentissimus comes Philippus Chri- 
stophorus a Breinner, veluti me in arestum coniiciens et 
urbis huius attune praefectus, summam culpae meae 
praeprimis in rationem status, dein speciatim ad tria 
capita restrinxit :

Primum erat : me postis prohibitis Eperjesino 
discessisse.

Alterum : quod offenso Tyrnaviae comiti Nicolao 
Bercsény iam profugo et seditionis capiti, arestum 
principis et protonotarii enarraverim, ac per hoc ut 
semet salvaret, author fuerim, exinde culpae eiusdem 
conscius.

Tertium demum : me apud praescriptum baronem 
protonotarium intimum fuisse, adeoque et factorum 
eiusdem conscium esse oportere.

Quae omnia Sacratissime Imperator tametsi eius
modi esse censeam, quae longa resolutione non egeant 
et non modo meo, sed omnium, sed Maiestatis Vestrae 
Sacratissimae sapientissimo, uno et clementissimo 
iudicio facile me ab iisdem absolvi posse et prope- 
modum iam absolutum esse existimem, veluti quae duo 
alia in praetextuoso illicito Eperjesino abitu, huc 
adventu et locutione cum comite Bercsény, aliisque 
Maiestatis Vestrae Sacratissimae aulae familiaribus 
fundata esse comperirentur. Ne tamen ex integro prae
terita a me esse censeantur et silentium trahatur in con
sensum, dicam ad singula et quidem duo, alterum, 
— ut dixi, — in una prohibitione radicatum, alterum 
ad eam connexive se habens.

Maiestas Sacratissima perbenigne reflectere semet
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dignetur : me ad thronum Maiestatis Vestrae, in terris 
quo ad regalis potestatis gloriam divini numinis vica
rium, semet et a reis et pro reis exorari permittentis, 
veluti unicum subditorum refugium, iussu et ex obliga- 
gamine humillime accurrisse, nec intempestivam esse, 
nec unquam fuisse, pro reis potissimum nondum con
demnatis, apud Maiestatem Vestram humilem oratio
nem. Non fuit praematura petitio eorum, qui ante
fatum baronem Szirmay a Glacensi carcere exoravere, 
non eorum, qui alios, qui et persaepe damnati, persaepe 
et clementissime missi sunt. Hoc iura naturae, hoc cle
mentia Maiestatis Vestrae Sacratissimae semper 
indulgent.

Non praematurus meus abitus, non adventus, non 
illicita comitis profugi et aliorum magnatum conventio. 
Discessi enim, non ut supponeretur, Eperjesino, sed 
ex consueta baronis arestati Szent Mihály dicta resi
dentia, ubi is in arestum acceptus et Eperjesinum 
deductus fuit et discessi palam, omnibus consciis, iussu 
et imperio arestati protonotarii, quibus uti me, ita et 
alios notarios ex officii nostri exigentia obsequi necesse 
esset. Respectu cuius baronis nihil insoliti mihi, nihil 
aliis visum, arestatum esse, quem compluribus casibus 
prestum ego scivi et tota saepe vidit Ungaria. Scivi 
arestatum medio excellentissimi condam iudicis curiae 
Maiestatis Vestrae comitis Stephani Csáky et notarios 
suos ad Maiestatem Vestram accurrisse. Scivi anno abhinc 
altero hic Viennae a Maiestate Vestra medio excelsae 
cancellariae Ungaricae arestum eidem indictum et 
praesens adfui, illudque etiam ad supplices preces die 
eodem solutum et iam confectionis falsorum instrumen
torum et cuius non sceleris incausatum, semperque apud 
Maiestatem Vestram Sacratissimam innocentem, non 
sine gloria evasisse : arbitrabar et hoc facto quidpiam 
simile fieri et non seditionem subesse. Ascendi portam in 
villa Bertoth residentiae, ex qua cum apparatu neces
sario movi Viennam versus proximam et quam semper 
tam nos abeuntes ascendere, quam et reduces nos aliique 
Vienna sive cum mandatis Maiestatis Vestrae, sive aliis 
ex rationibus venientes ultimo relinquere soliti sumus. 
Nec plus, nec minus ordinato stipendio solvi, nec super 
prohibitione excusationem postarum magistri accepi,
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quam si culpa sua omisit, mihi imputari neutiquam 
posse, Maiestas Vestra clementissime perspicere dig
netur.

E t tametsi pridie aresti baronis Szirmay impositi, 
in civitatem Eperjesiensem negotii causa concessi, 
altero mane iter Tokainum versus continuaturus, meque 
adhuc ibidem praesente idem baro sub horam nonam 
matutinam adductus fuisset et mandatum ad Maies- 
tatem Vestram eundi ibidem acceperim, quia tamen ut in 
suo locatus est hospitio, statim iussu et imperio com
mendantis loci, omnes nos notarii plus minus quin
decim, civitate exesse debuimus, sicque sub horam 
decimam consuetam et unde, ut superius dixi, cum 
necessario viae et morae hic Viennae apparatu abeundum 
mihf fuerat, residentiam una exmissi concessimus ; 
neutiquam dici possum Eperjesino respectu consuetae 
residentiae non Viennam, sed Tokainum versus sito 
movisse. E t licet postam ibi nec petii, nec petere intendi, 
sed nec prohibitam scivi, ut u t tamen innotuisset, quis 
cogitasset potius prohibitam, ne ad Maiestatem Vestram 
accursus pateat, quam ut fuga eorum ibidem constitutis 
in congregatione potissimis nobilium praeripiatur. 
Fama enim, u t solet, increbuit, plures ibidem compre
hendendos.

E t ut abitus praevio modo declaratus illicitus non 
fuit, ita neque fuit illicita comitis Bercsényi, veluti 
Maiestatis Vestrae Sacratissimae consiliarii, camerarii, 
aulaeque familiaris, eotum prope Viennam existentis 
(in quem ex parte mei nulla prorsus suspicio mali 
cecidit) aliorumque magnatum conventio, fide bona et 
fine arestato nondum condemnato in iustis et a solo 
Maiestatis Vestrae clementi arbitrio pendentibus suc
currendi. Cui aeque, ut aliis nihil locutus fui, quam ea, 
quae demisse exposui et mea erga committentem obli
gatio tulit. E t nisi magnifico baroni Joanni Horvath 
Simonchich loquendum fuisset, nocte intempesta in 
gratiam patrocinii comitis neutiquam Tyrnaviam con
venissem. Qui u t se non Viennam, se ad bona Bruno- 
czensia ire dixit, ita mihi apud patronos suos litteris 
et medio illustrissimae comitissae conthoralis suae iam in 
intinere huc versus constitutae et prope Posonium 
pernoctantis affuturum successive appromisit, nihil
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addidit. E t certe Sacratissime Imperator, nondum ratio 
eo me praecipitem permisit, ut conscius culpae alienae,, 
viam sui salvandi ostenderem et me ultro periculo 
mandarem, veniremque eo, unde primum fuisset diffi
culter cogitare me exire posse, qui fuissem socius criminis 
et praetensus salutis author et socium fugae esse opor
tere, cui an non complures modi viaeque superessent,- 
aliter, quam in persona et cum periculo proprio fugae 
salutem offerendi? Sed neque obsequio, gratia, nec ullo 
unquam obligaminis genere eidem fui obnoxius.

Ratio porro utriusque Sacratissime Imperator, non 
remota ab aequitate videtur esse ea, quam et finis 
honestus et bona praestat intentio ; et quod nulla, u t 
scio, extat lex, nulla praecessit prohibitio, nulla sunt 
Maiestatis Vestrae palam, privatim, visa, recitata, aut 
etiam audita benigna decreta, quibus vel factum pub
lice et tota, qua late patet, plaga divulgatum edicere,, 
vel ad Maiestatem Vestram Sacratissimam accurrere 
prohiberetur. E t tametsi prudenter iudicat, qui omnia, 
quae non sunt prohibita, concessa esse existimat, mea 
tamen haec fuit non mediocris infelicitas, quod non 
cogitavi potius commissa mihi esse talia, quae vel 
Maiestati Vestrae clementer displicere, vel quibus non 
nemo abuti in mem miseriam posset, quam omnia ex fine 
bono mea innocentia praetitulati baronis protonotarii 
et virorum, quibuscum mihi sermo fuerat, integritatis 
apud me opinione metirer. Quorum utrumque, aut 
saltem alterutrum, si divina bonitas apud me vel in 
minimam suspicionem venire concessisset, nulla precer 
premio, ut a nullo unquam adductus fui, ita nec ab hoc 
obligati obsequii genus passus fuissem me adduci, cuius 
potissima et propemodum unica vitae ratio semper 
fuit merum ac fidei integritas. E t si ita res ferret, intelli- 
gerent omnes vires, studia, vitam ipsam Maiestatis 
Vestrae Sacratissimae imperiis esse, foreque mihi viliora.

Ut u t tamen res accidit, video in meam calami
tatem contigisse. Quibus omnibus tametsi abunde a 
me statisfactum esse arbitrer et vel ideo non vehementer 
excrucior, quod attacta fuga nec a me intenta, nec meo 
consilio, auxiliove secuta sit : nec constat, an ideo 
fugerit, quod a me sciverit arestum principis, vel vero 
se etiam capiendum ab aliquo successive intellexerit ?
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Sed nec acta alii, quam ex intentione operanti iure 
attribui assolerent, nec per adventum meum scelere, 
sed infelicitate erravi, neque vellem experiri, quid de 
me decernendum esset, nisi scirem et Maiestatem 
Sacratissimam non ex abusu hominum, aut aliquo 
inopinato rerum eventu clementissime iudicare et 
sapientissime intelligere, non in cuiusque potestate esse 
aliorum mentes, aut fortunae iniurias.

Dignetur tamen Maiestas Vestra caeteris etiam hoc 
apponi perbenigne permittere : quomodo dici potest, 
me propter fugam comitis Bercsény aresto inpositum 
esse, cui prius inclusus fui, quam cuiquam locutum me 
in via constitisset et in aresto hocce duntaxat quid e t 
cui ac ubi locutus fui, ab interrogata sincere et bona 
fide agens enarravi. E t u t nihil mali de eodem comite 
aut supposui, aut etiam eidem dixi, ita et sincere 
Maiestati Vestrae detexi, cuius delicti, aut fugae medi
tatae si affinem me esse contigisset, qui ita tempore ac 
itinere fervente, nocte concubia et nemine conscio 
locutus ei fui, ultrone me incusassem? Demum si idem 
comes ex fama communi, quae vires acquirit eundo, 
arestum principis intelligens, semet abduxisset, quis tunc 
reus, quis culpae eiusdem (per fugam, ut dicitur, con
fessae) affinis dici deberet? Cuius praescriptae seditionis 
crimen, si Maiestati Vestrae cognitum fuit, fuga illi 
potius imputari debet, qui acceptis ad comprehenden
dum ordinibus, mature et quasi instantanée, cum Supe
rioris Hungáriáé officialibus munere fungi intermisit, 
sciens, nihil citius, quam magnorum famam in commune 
spargi. Illi inquam potius imputari debet, quam mihi, fine 
bono et sincera conscientia erga Maiestatem Vestrae 
Sacratissimam procedenti, quod quamquam calamitati sit 
mihi maximae, cuius naturam in seram debere poenitere 
posteritatem, maliim tamen aequo, bonoque ferre 
animo, quam sincerae confessionis meae me poeniteat, 
quippe qui esse latius duco, quam solum bonus videri.

E t vero dignetur Maiestas Vestra Caesarea sapien
tissime perpendere, sanctas esse leges, sancta Maiestatis 
Vestrae Regiae decreta, sine quibus nec urbes starent, 
nec cives desiderata potiremur tranquillitate ; sancta 
bellandi ducibus praescribi solita ratio, etsi temere iis
dem legibus abutantur iudices, aut hostis ducum moli-
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mina praeoccupat, quanta non mala utrinque sequun
tur? Neque tamen ideo abusu aut leges desinunt esse 
iustae, aut mala bellandi censebitur ratio. Nulla stabit 
Maiestatis Vestrae respublica, nulla communitas, nul
lus in communitate civis, si omnes claudentur carcere, 
quorum sive verbis fine bono et aequo prolatis, sive 
factis, aut malignitas iniquorum hominum, aut fatorum 
iniquitas abusa sunt et ex simili seu genio, seu scelere 
hominum aestimanda veniret rectitudo.

Verum nunc mihi tertium praetensae culpae meae 
membrum disquirendum et Maiestati Sacratissimae hu
millime repraesentandum venit, in quo quid soliditatis 
denuncians comes habere queat, quidve momenti ad 
rem meam offerat, benigne dignabitur Maiestas Vestra 
intelligere. Cuius licet eiusmodi summa esset, quae in 
mera fundaretur suspicione, cum Maiestatis Vestrae 
nec summa aequitate, neque vero orbi nota clementia, 
nec modo procedenti sapientissimo ob delicta solum
modo et non suspiciones, subditos compescente maie- 
stuose conveniret, tamen dignetur Maiestas Vestra Regio- 
Caesarea clementer considerare, quid sit esse alicui et 
quem intimum, quidve in nonnullis et ad certam dun- 
taxat speciem contractis negotiis alicuius opera uti? 
Quid in simili seditionum casu alicuius fidei, capitis, 
bonorumque facultatem concredere? Quam diversa 
quamque disparia haec sint : in illis promtum obse
quendi studium et expediendarum rerum dexteritas 
sufficit ; in hoc probatissima et socia in arduis fides, 
aequi et recti inscia mens, laesa persona et horum 
similium motiva praerequiri debere mihi videntur.

E t licet me huiusmodi sive experientiae, sive 
vero aetatis, sive in agendo scientiae non existimem, 
ut tam experto viro et in omni versatissimo ego iuvenis, 
ac in iure discipulus intimum me esse parum sana 
levitate arbitrer : non ego tamen, annis duobus et 
aliquot mensibus, quibus cancellariae euisdem munia 
obivi, quae ad cancellariae ordinem et scripturas per 
alios notarios conficiendas spectant, a me dependere, 
manusque meas non effugisse, sed hic mos est non 
omnium modo protonotariorum simili provinciae unum 
ex suis praeficientium, sed omnium Maiestatis Vestrae 
cancellariarum caesareo-regiarum, in quibus quod ne-

R á k ó c z i  F e re n c  /e l s é g á r u lá s i  p e r é n e k  o k i r a t tá r a .  365

gotiorum momenta a secretariis ad expeditores et ab 
his ad alios devolvuntur, eosdem omnium conscios 
esse non consequi ; aliunde ego ad negotia eiusdem 
privata agenda, tractandaque praeter infelicem vicem 
hanc nunquam fui adhibitus, sed uni rei iuridicae 
operam concessi. In iis porro, quibus seu ex munere 
meo, seu alia ex causa affui, ut ne umbram quidem 
ullius seditionis scripto, verbo, aut aliter qualitercunque 
in praeattacto barone vel alio quopiam observavi, ita 
nec quidquam de ea scio, quod si me non effugisset 
et gratiae Maiestatis Vestrae Sacratissimae et nobilioris 
fortunae egens ex intemeratae fidei meae obsequio futurus 
eram primus, qui officio meo permisissem me defungi.

Nunc capere me non possum : Virum illum aetate 
gravem et viribus ex toto confectum emeritarum sub
stantiarum et iam iam in dies ultima fata exspectan
tem, adeo impotem sui fieri potuisse, u t in arenam 
hanc aliquo modo saltem descendisset ; qui vice non 
una praeterlapsorum temporum indiscretum zelum 
suum palam damnavit et testamento se filio suo man
daturum confessus est, in nullo unquam seditionis tur
bine a Maiestatis Vestrae Sacratissimae fidelitate semet 
avelli etiam cum iactura substantiarum pateretur. E t 
hinc si etiam aliquatenus (quod non scio) u t mihi pro
ponitur, concurrisset, mihi homini privato, iuveni, in 
nullis arduis sibi probato, a nullo unquam laeso quid 
concredere homo adeo expertus et qui impetu amicitias 
non coleret, potuisset? Maiestas Vestra Sacratissima 
clementissime uti et illud diiudicare dignetur.

An est obscurum, si praetensae culpae eiusdem ba
ronis cognatum me esse contigisset, quin ab eodem 
ad Maiestatem Vestram Sacratissimam missus fuissem, 
quam certe non latuisset me vel metu poenae, aut spe 
gratiae facile ad proditionem sui lecti posse et unicam 
in tali rerum articulo superesse mihi salutis viam, fidei 
obsequium, vel certe ego liber nonne me salvassem? 
Nec idem baro, neque ego ita rerum imperiti, aut im
prudentes sumus, ut quod permagni utriusque intesset 
(így) non vidissemus, aut eo a me intermisso to t recen
tium exemplorum cruda imagine prae oculis habita, 
nonne sollicitus fuissem de salute mea et perniciosi 
errati mei in ultimam necessitatem, poenitentian distu-
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üssem, neque vellem severitatem regiae iustitiae pari 
sceleri exitio experiri, sciens satius esse praevertere 
mali finem, quam experiri et qui veniam peccati ex
peteret, pune innocentem esse.

E t certe Sacratissime Imperator, nescio quae teme
ritas me excoecasset, ut to t annorum sedulam studio
rum operam aut perderem, aut spes futuras adhuc in 
herba praescinderem, debitamque Deo ac Maiestati 
Vestrae fidem adeo nefande polluerem. An non vidi, 
legi Maiestatem Vestram quaqua late se explicat Euro
paeus orbis hostes felicissime fundere, omnes quotquot 
nefando scelere seu contra divos condam Hungáriáé 
reges, seu Maiestatem Vestram Sacratissimam impias 
manus levare, scelere suo obrutos concidisse. Extant 
etiamnum eorum cruda vestigia, qui ante aliquot annos 
impietatis suae sanguinem promerito hausere, quae non 
me, sed legitimae etiam potentiae hominem terrere 
possent et debent. Hinc :

Ad extremum si fidem mihi facerem, vel fidem in 
propria causa mihi adhibendam, vel verecundia rubo
rem non suffunderet, aut per hoc integritati meae non 
timerem detrahi, dicerem et non temere et quidem eo 
fortasse magis ingenue, quod et praetensus reus et mei 
patronus solus sim, nec ullus praeter innocentiam apud 
Maiestatis Vestrae Sacratissimae clementiae tronum 
peroret, adeo me integritatem coluisse, u t non modo 
non in Maiestatem Vestram Sacratissimam, sed nec in 
ullum mortalium quoquo modo peccaverim. Dicerent 
hoc magnates Hungáriáé, quibus plerisque notus fatere
tur nobilitas, cui familiaris cui (így), sed et adest prin
ceps, adest baro Szirmay captivi, adsunt et alii, dent 
gloriam Deo, dent veritati testimonium, dent Maiestati 
Sacratissimae fidem : quod si in culpa, non, u t dico, 
in Maiestatem Vestram Sacratissimam, sed in quemque 
vere me quis arguere poterit, precibus apud Maiestatem 
Sacratissimam non obsto, non recuso hoc comperto 
omnibus iudicii poenis obligari.

Sin autem in hacce mea causa nihil aliud est, 
sicut nihil est, quam ea, quae et humillime Maiestati 
Vestrae hisce detexi, interrogatus ingenue, sincereque 
exposui et iuratus mentiri nec potui, nec volui, dignetur 
Maiestas Sacratissima mecum clementer statuere, per-
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benigne ordinare id, quod et Maiestatis Vestrae innota 
clementia maior, quam errata civium benignitas, quodve 
innocentia mea efflagitant. Plura humillime dicerem, 
nisi haec omnia et longe plura alia Maiestati Vestrae 
scirem non ignota, sed multo cognotissima. Ideo post 
haec dicta non quasi in arena disputata, sed humillimae 
informationis loco proposita, resumo gementem spiri
tum et comitatum dolore calamum retraho, atque ad 
augustissimos Maiestatis Vestrae provolutus pedes, ve- 
luti ad aram clementiae memet prosterno, maerore ple
nus, Maiestatis Vestrae Sacratissimae expeto gratiam, 
intueor supplex misericordiam, oroque per Deum im
mortalem, per fortunas Maiestatis Vestrae Sacratissimae,